浙江大学-经济学院-金融硕士

一、主旨：【专业简介】

025100金融硕士专业指南

【研究方向】

2015 年新增“金融专硕互联网金融方向”

【院系介绍】

浙江大学经济学院现有经济学系、金融学系（金融学院）、国际经济学系（对外经济贸易学院）、财政学

系等 4 个学系；经济研究所、产业经济研究所、金融研究所、证券期货研究所、国际经济研究所、国际商

务研究所、财政研究所、法与经济研究所及教育部人文社科重点研究基地和国家哲学社会科学创新研究基

地（A 类）“浙江大学民营经济研究中心” 、国家哲学社会科学创新研究基地（B 类）“浙江大学跨学科研究

中心” 、浙江省社会科学重点研究基地“区域经济开放与发展研究中心”、浙江大学金融研究院、浙江大学

江万龄国际经济与金融投资研究中心、浙江大学儒商与东亚文明研究中心、浙江大学产业与空间研究中心

（筹）等 15 个研究机构。

    学院现有 1 个国家重点（培育）学科——政治经济学，理论经济学和应用经济学两个博士后流动站、理

论经济学一级学科博士学位授予权；政治经济学、西方经济学、世界经济、劳动经济学、国际贸易、产业

经济学、企业管理（共享）等 10 个二级学科博士点；自主设置二级学科“金融经济理论”博士学位授予点；

拥有理论经济学和应用经济学两个一级学科硕士学位授予权，新增金融、国际商务、税务三个专业学位硕

士点；经济学、金融学、国际经济与贸易学、财政学、电子商务（共建）5 个本科专业。

经济学院全院现有在编教职工 118 人，其中专任教师 97 人。全院的师资队伍整体素质高，结构合理，具有

较高的学术水平和较强的研究能力。学院现有教授 30 人（其中：博士生导师 30 人），副教授 47 人，他们

中既有在学术界有较大影响的专家、学者，又有成绩显著的中青年学术带头人，有多名教师获得省部级以

上荣誉： 入选“百千万人才工程”国家级人选 1 人；国家教育部哲学社会科学委员会委员 1 人；教育部经

济学类学科教学指导委员会委员 1 人；教育部“高校青年教师奖”获得者 1 人；教育部“新（跨）世纪优

秀人才支持计划”3 人；全国“四个一批”人才 1 人；浙江省高等学校教学名师奖 1 人；浙江省“新世纪

151 人才工程”重点资助人员 1 人，浙江省“151 人才工程”第一、二层次 10 人；享受国务院政府特殊津

贴专家 5 人；省级有突出贡献中青年专家 3 人；浙江省宣传文化系统“五个一批”人才 1 人；宝钢优秀教

师奖 3 人；长江学者讲座教授和光彪讲座教授各 3 人、永谦讲座教授、求是讲座教授各 1 人、浙江大学求

是特聘教授 2 人。另外，学院还聘请了 30 余位国内外知名学者、专家担任学院名誉教授、客座教授。

 经济学院现有本科生 1100 余人，硕士研究生 265 人，博士生 191 人，各类成教学生 280 人。2011 届本科

毕业生一次就业率达 97.7%，毕业研究生就业率 98.6%。

 经济学院 2011 年科研经费 1496.68 万元。近 6 年来，学院教师发表全国核心学术期刊论文 4500 余篇，出

版各类著作、教材 308 余部，承担省部级以上科研课题 250 余项，共有 89 项科研成果获得省部级以上奖励。

经济学院十分重视国际交流，开拓合作伙伴，继续与美国、德国、日本等国家著名大学的专家、学者进行

学术交流、师生互访。聘请了 21 位名誉和客座教授，其中 6 位名誉教授为诺贝尔经济学奖获得者，年均举

办 10 多场高水平的国际学术会议。接待了 365 批国外著名大学的学者；同时有 200 批教师出访。

【专业介绍】

金融硕士专业学位项目主要培养具有坚实金融学理论基础和较高应用技能的专业人才，培养学生综合运用

金融学、经济学、管理学、现代计量分析手段解决理论问题与实践问题的能力，使学生既了解国际金融业

的前沿发展，又能密切联系中国的实践，具备比较强的研究能力和创新潜力，可以适应金融管理部门、各

类金融机构和研究机构的工作。

二、投考简介（院校排名）

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 清华大学 11 A  中南财经政法大学

2 A++ 中国人民大学 12 A  东北财经大学

3 A++ 北京大学 13 A  西安交通大学

4 A++ 复旦大学 14 A  吉林大学

5 A+ 厦门大学 15 A  清华大学

6 A+ 南开大学 16 A  西南财经大学

7 A+ 上海财经大学 17 B+ 中央财经大学

8 A 浙江大学 18 B+ 华中科技大学

9 A 南京大学 19 B+ 暨南大学

10 A 武汉大学 20 B+ 中山大学

三 、考试科目

应试科目

初试 复试 学院 方向

公一 公二 专一 专二

经济学院 金融硕士

025100

101 思

想政治

理论

201 英语一 303 数学三  431 金融

学综合

复试笔试科目：无

（采取专业课面试）

四、参考书目

1.《货币金融学》（第 2 版）                     米什金著          机械工业出版社 2011

2.《公司理财》（原书第 9 版的中文版或精要版）   斯蒂芬. 罗斯等     机械工业出版社

五、近三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2014 60 60 85 85 345

2013 60 60 90 90 365

2012 60 60 90 90 365

 六、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 344 —— 34（不含推免） 10 接受

2013 256 —— 31（不含推免） 9 接受

2012 305 —— 22（不含推免） 6 接受

七、准备要领

   一切以课本为根本，总体把握课本的脉络，不放过和知识点相关的每句话，特别注意图形的解读和变

换，不轻视小注的内容。 每个概念的整理都有结构性，定义-公式-图形-图线变换-图形解释-举例等，删

除课本重复说明性的语言，小注中的重要内容提到笔记正文中，笔记的作用关键在于记忆时的便利。 通

过真题把握重点章节，每本书的占分比重，每章节的考试频率，通过真题调整掌握方法，有无客观题，有

无计算题，通过真题检测复习漏洞。答题完整性，能想到的在允许时间下全答上，多答不错答，形式主义

的妙处，分条写清序号，即使内容没有条理，形式也要有条理，答题工整，提高印象分。

八、名师

 专业 博导 教授 副教授

金融专业

学位

陈菲琼  戴志敏 董雪兵   黄  英 蒋岳祥 金雪

军  史晋川  汪  炜

王维安  杨柳勇

肖  文  邹小芃

黄燕

君

马良

华

何嗣江  景乃权

刘春杰  罗德明  骆兴国  钱彦敏

唐吉平  汪建坤 王义中  徐 加

俞洁芳  章 华 张小茜  张雪芳 张

月飞  周夏飞

朱燕建

九、复试详情

复试详细

复试总分 一、复试的总体要求

1、 复试通知：我院对取得复试资格的考生，将以电话和网上发布通知的形式告

知上线考生。

2、 复试对象：凡报考浙江大学经济学院、初试成绩达到我院2014年硕士研究生

复试分数要求，且通过研究生院复试资格审核的考生，均可参加复试。

3、 复试原则：公平、公正、公开，为经济学院上线考生营造一个公平竞争的环

境。

4、 复试内容：英语听力与英语口语、专业面试、心理测试。

5、 复试记分：复试时英语、专业面试独立记分，满分均为100分。其中：

 英语复试成绩＝英语听力成绩（满分为20分）

＋英语口语成绩（满分为80分）

复试成绩＝英语复试成绩×12.5% + 专业面试成绩×87.5%

6、 总成绩：上线考生的总成绩满分为100分，其组成为：初试成绩占60%，复试

成绩占40% ，即

     总成绩＝初试成绩×60%＋复试成绩×40%

           ＝初试成绩×60%＋英语复试成绩×5%＋专业面试成绩×35%

     其中，初试成绩 = 初试总分÷5

【按照“经济学院2014年硕士研究生复试分数线”通知之第二条政策上线的考生，初

试成绩按考生“实考总分”计分。】

7、 复试不合格者（复试成绩低于60分），将不予录取。

8、 所有上复试线的考生均应参加复试，未按规定参加复试的上线考生，视同自

动放弃，将取消录取资格。

二、英语听力与口语的测试方法

1、评价标准

（1）听力

考生应能听懂日常生活中一般性讨论，及经济管理领域的广播电视节目、讲座、演讲

等。根据所听材料，考生应能：

1）理解主旨要义；

2）获取事实性具体信息；

3）理解明确或隐含表达的概念性含义；

4）进行有关的判断、推理和引申；

5）理解说话者的意图、观点或态度。

（2）口语

英语口试主要测试考生英语口语交际能力。从发音的正确性，使用语言的准确性、流

利程度以及得体性等几个方面测试考生的口头表达能力。

2、测试参考书

听力与口语测试对教材不作统一规定，凡符合上列评价标准的课程及教材都适合考生

应考复习。

3、考试形式

（1）听力。

听力测试共20小题，每小题1分，满分为20分，时间约30分钟。

    （2）口语。

1) 口语满分为80分。口语测试分小组进行，每组主考教师2-3名。内容包括两个部分，

第一部分为考生的自我介绍，时间不超过1分钟。第二部分是按考题发言和问答，考题

由主考老师从题库中随机抽取；考生在进行准备之后，就抽取的考题进行发言及回答

问题。每位考生的考试时间不超过5分钟，口语测试到时应停止问答。

2) 口语测试的评分标准：

A）考生能就指定的题材进行口头交流，基本没有困难。60-80分

B）考生能就指定的题材进行口头交流，虽有些困难，但不影响交流。40-60分

C）考生能就指定的题材进行简单的口头交流，但困难较大。20-40分

D）考生不具有口头表达能力。20分以下

3） 记分：考生口语测试分数为第一和第二两部分的总和，第一部分占20%,第二部分

占80%。

4） 口语测试有关注意事项：

A）为了使考试做到规范、公正，所有考题均现场从试题库中随机抽取。

B）各个主考教师应认真负责，给分公正、合理，口语测试结束后，当场给出成绩。

C）考场要做到安静、严肃。

三、专业面试方法与评价标准

1、专业面试的组织

专业面试由学院组织进行。实行差额面试。

2、专业面试的评价标准

专业面试主要就知识面、专业基础、分析能力、表达与综合能力等方面评价复试考生。

3、专业面试总体要求

主要考察学生的综合素质和能力，包括学生的专业素质和能力，学生利用所学理论发

现、分析和解决问题的能力，对本学科发展动态的了解以及在本专业领域发展的潜力；

考察学生的思想政治素质和道德品质以及了解学生的事业心、责任感和社会实践等方

面的情况。不指定参考书和资料。

鼓励优先招收有特殊学术专长和具有突出培养潜质者，以及在科研或相关实践中表现

突出者。可由本人申请并提交证明材料，经学院复试领导小组审定，给予适当加分，

记入复试成绩（不超过20分）。

4、专业面试具体要求

（1）面试小组由5位为人正直、处事公正且没有直系亲属报考本专业的教师组成（其

中具有本专业副教授以上职称者不少于3人）。

（2）主持和参加面试工作的教师和工作人员，事先应熟悉必要的招生政策和纪律，面

试人员在面试中要严格执行面试程序和面试标准，认真做好面试现场记录，提高面试

的公平性和有效性，保证面试质量。

（3）采取分组面试的形式，一般由若干人为一组，时间为0.5～1小时。

（4）个人最具代表性的成果（如课程论文）或研究计划若存在抄袭等学术不端行为，

将取消该考生的复试资格，并通报考生所在学校或单位。

5、专业面试内容与方式

科学学位考生专业面试内容与方式：每位考生就本人在经济学方面的最具代表性的成

果（如课程论文）或研究计划进行陈述与答辩（个人陈述时间控制在8分钟内）、回答

随机从面试题库中抽取的1道西方经济学题（不重复抽取）、面试老师随机提问。

专业学位考生专业面试内容与方式：每位考生分别随机从面试题库中抽取2道专业题

（不重复抽取）并回答，同组其余考生可进行现场点评与讨论；此外，面试老师也可

随机提问。

6、专业面试的分值

专业面试满分为100分，折成标准序位分，专业面试成绩以不低于60分为合格，不合格

者将不予录取。

7、科学学位之间可相互调剂，科学学位可调剂到专业学位，但专业学位不能调剂到科

学学位。调剂按总成绩从高到低进行。

100

总成绩＝初试成绩×60%＋复试成绩×40%

           ＝初试成绩×60%＋英语复试成绩×5%＋专业面试成绩×35%

     其中，初试成绩 = 初试总分÷5

复试面试 英语听力及口语、专业课面试

复试笔试 无

复试指定

参考书

无

复试科目  无

本科学校

级别

发表论文要

求

同等学历要

求

特殊礼

仪要求

其他
复试特殊

需求

无 无 无 无 无

十、学费与学制

学制：

我院金融硕士专业学位研究生的学制为 2 年。

学费：

我院录取的金融硕士 80000 元/生·全程

奖学金：

专业硕士无学业奖学金。

学校设置岗位助学金（含国家助学金等），全日制非在职硕士生学校资助部分为 700

元/月